
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

2025-11-0001-0145 Montevideo, 2 5 FES. 2025
VISTO: la propuesta realizada por la Fiscalía General de la Nación mediante el 

Oficio N° 0/33/01/0017777/2024, de 16 de octubre de 2024 para designar en 10 (diez) 

cargos de Fiscal Letrado Adscripto, Escalafón "N" a los Doctores Susana Lilián Larrosa 

Gadea, Andrea Viviana Medina Anchorena, Silvana Carina García da Rosa Carvallo, 

Alicia Beatriz Varela Núñez, Mariana Viera Hernández, Nicolás Martin De Marco Gianini, 

Jessica Shirley Tonkovic Pérez, Noelia Natividad Serrato Moreira, Federico Omar

Oyhanarte Ogaz, Amalia Gisel Peña Truocchio;------------------------ ----------- ---------------------

RESULTANDO: I) que por el Oficio referido se informa sobre la existencia de diez 

(10) cargos vacantes de Fiscal Letrado Adscripto, Escalafón "N";............ ................ ..........

II) que por la Resolución de Fiscalía General de la Nación N°

1160/2023, de 17 de noviembre de 2023 y su modificativa N° 104/2024, de 5 de febrero 

de 2024, se convocó a concurso público y abierto, de oposición y méritos a efectos de 

elaborar un orden de prelación para proveer cargos de Fiscal Letrado Adscripto, 

Escalafón "N" que se encontraren vacantes a la fecha de la presente Resolución, o que 

vacaren durante la vigencia del listado de prelación que se conforme;------------------------

III) que la actuación del Tribunal del Concurso fue homologada 

por la Resolución de Fiscalía General de la Nación N° 386/2024, de 8 de mayo de 2024;-

IV) que, por el Mensaje del Poder Ejecutivo de 2 de diciembre de

2024, se propició ante la Comisión Permanente la concesión de la venia de los 

concursantes que ocuparon los lugares número 17° (diecisiete) al número 26° 

(veintiséis) del orden de prelación del concurso mencionado, para ocupar los cargos 

vacantes de Fiscal Letrado Adscripto, Escalafón "N";—-------- -------------- ---------- ------------



V) que con fecha 27 de enero de 2025 y de conformidad al 

Mensaje que le fuera remitido por el Poder Ejecutivo, la Comisión Permanente, 

concedió la venia solicitada para designar en 10 (diez) cargos de Fiscal Letrado 

Adscripto, Escalafón "N", a los Doctores Susana Lilián Larrosa Gadea, Andrea Viviana 

Medina Anchorena, Silvana Carina García da Rosa Carvallo, Alicia Beatriz Varela Núñez, 

Mariana Viera Hernández, Nicolás Martin De Marco Gianini, Jessica Shirley Tonkovic 

Pérez, Noelia Natividad Serrato Moreira, Federico Ornar Oyhanarte Ogaz, Amalia Gisel

Peña Truocchio;----------------------------------------------------------------------------------------- ------- —

CONSIDERANDO: que, en consecuencia, habiéndose cumplido todas las 

instancias que la Constitución de la República y la Ley establecen para el proceso de

designación de Fiscales, corresponde designar a las personas propuestas;------ ----------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 13) del 

artículo 168 de la Constitución de la República y por el literal I) del artículo 5o de la Ley

N° 19.334, de 14 de agosto de 2015;--------------------------- ------ —----- ------------- ---- --------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1ro.- Desígnanse para ocupar diez (10) cargos vacantes de Fiscal Letrado Adscripto, 

Escalafón "N" de la Fiscalía General de la Nación, a quienes se detallan a continuación:--

NOMBRE CÉDULA DE IDENTIDAD

Susana Lilián Larrosa Gadea C.l 3.282.125-6

Andrea Viviana Medina Anchorena C.l 3.702.377-0

Silvana Carina García da Rosa Carvallo C.l 4.102.528-1

Alicia Beatriz Varela Núñez C.l 3.874.954-3

Mariana Viera Hernández C.l 4.220.267-0

Nicolás Martin De Marco Gianini C.l 4.841.954-6

Jessica Shirley Tonkovic Pérez C.l 4.544.078-4

Noelia Natividad Serrato Moreira C.l 3.986.756-6

Federico Ornar Oyhanarte Ogaz C.l 4.168.167-7

Amalia Gisel Peña Truocchio C.l 4.072.190-9



2do.- Comuniqúese a la Contaduría General de la Nación y a la Dirección Nacional de

Asuntos Constitucionales y Legales del Ministerio de Educación y Cultura.------------------

3ro.- Pase a la Fiscalía General de la Nación a efectos de tomar conocimiento y notificar

a los interesados.----------------------------------------------------------------------- -------------------------

4to.- Cumplido, archívese.-------------------------------------------------------- ----- ----------------------

LACALLE PO U LUIS


